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及び外国人宿泊客数について

平成 29 年度

オホーツク 管内観光入込客数

平成29年度におけるオホーツク 管内の観光入込客数は
906万2, 800人で、 前年度と 比べて8. 5％（ 70万6, 500人） の増加
と なり まし た。

平成29年度におけるオホーツク 管内の外国人宿泊客数（ 延数）
は130, 331人泊で、 前年度と 比べて10. 2％（ 12, 074人泊） の増加
と なり まし た。

平成30年7月

北海道オホーツク 総合振興局観光室

※小数点以下を 四捨五入し ている関係で、 図表中の総計と 内訳
の合計が一致し ない場合があり ますので、 ご留意く ださ い。

調査概要 
・調査対象期間   平成29年４月１日～平成30年３月３１日 

・調査対象市町村  オホーツク管内１８市町村 
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１　概況

　■過去５年間の観光入込客数 （単位：千人）

H25 H26 H27 H28 H29 H29/H28 H29-H28

合　計 8,468.9 8,316.7 8,716.5 8,356.3 9,062.8 108.5% 706.5

道外客 3,340.7 3,120.5 3,373.4 3,477.5 3,908.7 112.4% 431.2

道内客 5,128.2 5,196.2 5,343.1 4,878.8 5,154.1 105.6% 275.3

日帰客 6,952.0 6,729.2 7,063.0 6,692.5 7,357.4 109.9% 664.9

宿泊客 1,516.9 1,587.5 1,653.5 1,663.8 1,705.4 102.5% 41.6

宿泊客延数 1,653.4 1,804.5 1,868.5 1,838.1 1,886.1 102.6% 48.0

　■５年間の観光入込客数の推移 （単位：千人）

平成27

　■道外客・道内客内訳の推移 　　（単位：千人） ■Ｈ２９の内訳

　■日帰客・宿泊客内訳の推移 　　（単位：千人） ■Ｈ２９の内訳

２　動向分析

 ・ 平成２９年度の管内観光入込客数は９０６万２,８００人で、前年度対比８.５％（７０万６,５００人）の
   増加となった。
 ・ 道外客は４３万１,２００人増の３９０万８,７００人となり、全体入込客数の伸率を３.９ポイント上回る
　 前年度対比１２.４％の増加となった。

  ・ 上期については、９月に上陸した台風の影響があったものの、大型連休中を含め天候状況が良好で温泉の再開
　　 など、観光施設の集客も好調であったことから前年度対比で７.８％増（４２万５,６００人増）の５８９万９,６００人。
  ・ 下期については、道の駅を訪れる観光客の増加、流氷観光などにより前年度対比で９.７％増（２８万９００人増）の
　   ３１６万３,２００人となった。
  ・ 通年では、前年度の台風等の影響からの回復もあり、前年度対比で８.５％増（７０万６,５００人増）の
　   ９０６万２,８００人となった
  ・ 空港の国内便利用状況（定期・臨時）は、女満別空港の乗降客数が前年度比で６.９％増（５万３,７７４人増）
　　の８３万４,４２７人､ 紋別空港が前年度比で０.９％増（６５９人増）の７万２,６８８人となった。
  ・ クルーズ船の状況は、網走港へ計４回寄港。（前年度差１回減）

　　平成29年度　オホーツク管内観光入込客数の概要　　
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３　月別傾向

■５年間の月別観光入込客数の推移 （単位：千人）

区 分 H25 H26 H27 H28 H29 H29/H28 H29-H28 構成比
４ 月 332.9 325.7 310.4 331.4 345.8 104.3% 14.4 3.8%
５ 月 717.2 794.6 929.6 882.1 933.0 105.8% 50.9 10.3%
６ 月 883.5 793.7 748.4 677.7 733.0 108.2% 55.3 8.1%
７ 月 1,274.1 1,155.9 1,200.2 1,200.8 1,233.8 102.7% 33.0 13.6%
８ 月 1,577.2 1,568.8 1,569.8 1,427.6 1,609.9 112.8% 182.3 17.8%
９ 月 991.2 1,002.0 1,138.7 954.4 1,043.8 109.4% 89.4 11.5%

上期 計 5,776.1 5,640.7 5,897.1 5,474.0 5,899.6 107.8% 425.6 65.1%
１０月 787.0 748.4 760.0 774.8 844.6 109.0% 69.8 9.3%
１１月 339.5 321.4 346.8 336.9 383.0 113.7% 46.1 4.2%
１２月 240.2 235.4 284.5 267.4 300.7 112.5% 33.3 3.3%
１月 329.4 327.1 371.5 387.7 399.5 103.0% 11.8 4.4%
２月 599.5 624.0 640.5 681.0 718.5 105.5% 37.5 7.9%
３月 397.2 419.7 416.1 434.5 516.9 119.0% 82.4 5.7%

下期 計 2,692.8 2,676.0 2,819.4 2,882.3 3,163.2 109.7% 280.9 34.9%
年間 計 8,468.9 8,316.7 8,716.5 8,356.3 9,062.8 108.5% 706.5 100.0%

　■Ｈ２７・Ｈ２８・Ｈ２９月別の比較 （単位：千人）

４　参考データ

■地域毎の観光入込客数の推移 （単位：千人）

H25 H26 H27 H28 H29 H29/H28 H29-H28
北見地域 1,959.3 1,934.7 1,919.5 1,788.2 1,901.1 106.3% 112.9
斜網地域 4,740.5 4,758.4 5,117.0 4,929.2 5,439.2 110.3% 510.0
遠紋地域 1,769.1 1,623.6 1,680.0 1,638.9 1,722.5 105.1% 83.6

合 計 8,468.9 8,316.7 8,716.5 8,356.3 9,062.8 108.5% 706.5
※ 北見地域～北見市・津別町・訓子府町・置戸町

※ 斜網地域～網走市・美幌町・斜里町・清里町・小清水町・大空町

※ 遠紋地域～紋別市・佐呂間町・遠軽町・湧別町・滝上町・興部町・西興部村・雄武町

（単位：千人）

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

H25 H26 H27 H28 H29

北見地域 

斜網地域 

遠紋地域 

310.4 

929.6 
748.4 

1,200.2 1,569.8 

1,138.7 

760.0 

346.8 

284.5 

371.5 

640.5 

416.1 

331.4 

882.1 
677.7 

1,200.8 
1,427.6 

954.4 

774.8 

336.9 267.4 
387.7 

681.0 
434.5 

345.8 

933.0 

733.0 

1,233.8 

1,609.9 

1,043.8 

844.6 

383.0 300.7 
399.5 

718.5 
516.9 

0.0

500.0

1,000.0

1,500.0

2,000.0

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９ 月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 

H27

H28

H29



 3

　　■観光入込客数の上位市町村

順位 市町村名 順位 市町村名

１ 網走市 １ 網走市

２ 北見市 ２ 北見市

３ 斜里町 ３ 斜里町

４ 大空町 ４ 大空町

５ 美幌町 ５ 美幌町

　　■前年度との比較で、観光入込客数が増加した上位市町村

１

２

３

４

５

対前年度比
H29/H28

平成２８年度

観光入込客数

1,530.2千人

1,461.6千人

1,188.3千人

  935.2千人

  713.0千人

平成２９年度

観光入込客数

1,624.1千人

1,493.3千人

1,217.7千人

1,171.4千人

　726.6千人

対前年度差
H29-H28

29.0千人 72.0千人

順位 市町村名

大空町

小清水町

236.2千人

121.0千人

平成２９年度
観光入込客数

平成２８年度
観光入込客数

1,171.4千人

1,493.3千人1,461.6千人

125.3%

網走市

置戸町 348.3%

106.1%

129.5%

935.2千人

531.2千人410.2千人

1,624.1千人1,530.2千人 93.9千人

101.0千人

102.2%31.7千人北見市
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１　概況

　■過去５年間の外国人宿泊客数・延数 （客数単位：人、延数単位：人泊） 

区分 H25 H26 H27 H28 H29 H29/H28 H29-H28

宿泊客数 70,575 84,748 108,182 111,519 122,049 109.4% 10,530
宿泊客延数 78,830 96,805 119,240 118,257 130,331 110.2% 12,074
上期延数 35,390 42,098 54,837 58,297 59,550 102.1% 1,253
下期延数 43,440 54,707 64,403 59,960 70,781 118.0% 10,821

　■５年間の外国人宿泊客延数の推移 （単位：人泊） 

２　動向分析

３　月別傾向

　■５年間の月別外国人宿泊客延数の推移 （単位：人泊） 

区 分 H25 H26 H27 H28 H29 H29/H28 H29-H28 構成比

４ 月 673 1,378 1,520 1,954 1,840 94.2% -114 1.4%
５ 月 5,685 6,697 10,540 12,432 12,567 101.1% 135 9.6%
６ 月 6,505 7,048 9,261 9,779 9,645 98.6% -134 7.4%
７ 月 8,752 12,031 15,259 14,541 13,988 96.2% -553 10.7%
８ 月 7,384 7,088 9,326 10,222 11,603 113.5% 1,381 8.9%
９ 月 6,391 7,856 8,931 9,369 9,907 105.7% 538 7.6%

上期 計 35,390 42,098 54,837 58,297 59,550 102.1% 1,253 45.7%
１０月 9,929 11,708 13,941 13,140 15,663 119.2% 2,523 12.0%
１１月 3,268 2,344 3,585 3,958 4,374 110.5% 416 3.4%
１２月 3,284 3,085 5,008 4,882 5,804 118.9% 922 4.5%
１月 5,448 5,611 8,530 11,323 8,398 74.2% -2,925 6.4%
２月 16,937 24,344 26,700 21,817 28,911 132.5% 7,094 22.2%
３月 4,574 7,615 6,639 4,840 7,631 157.7% 2,791 5.9%

下期 計 43,440 54,707 64,403 59,960 70,781 118.0% 10,821 54.3%
年間 計 78,830 96,805 119,240 118,257 130,331 110.2% 12,074 100.0%

（単位：人泊） 

　平成29年度　オホーツク管内外国人宿泊客数の概要　　

 ・外国人宿泊客数は１２万２,０４９人で、前年度対比９.４％（１万５３０人）の増加。
 ・また、外国人宿泊客延数は１３万３３１人泊で、前年度対比１０.２％（１万２,０７４人泊）の増加。
 ・国、地域別の１位は台湾で、宿泊客延数が前年度対比６.０％（１,８７４人泊）の増加。

 ・ 堅調な訪日意欲や東南アジア圏でのプロモ－ション効果などを背景に、宿泊客延数では前年度対比で
 　１０.２％増（１２,０７４人泊増）。
 ・ 台湾が前年度に引き続き、国・地域別では１位となり、前年度対比では６.０％増（１,８７４人泊増）となった。
 ・ 中国は前年度対比で２０.４％増(４,２８８人泊増）と大きく増加し、自然体験型を好むオーストラリアは
    対前年度比２５.1％(３１１人泊増)と順調に増加を続けている。
 ・ 管内空港における国際チャーター便実績は無し。
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４　参考データ

　■国・地域別外国人宿泊客延数（上位10カ国） （単位：人泊）

国・地域名 H25 H26 H27 H28 H29 H29/H28 H29-H28

台湾 27,958 31,872 38,258 31,370 33,244 106.0% 1,874

香港 23,929 23,832 26,663 25,307 27,552 108.9% 2,245

中国 8,148 14,800 19,556 21,024 25,312 120.4% 4,288

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 5,807 6,598 10,843 11,824 11,342 95.9% -482

韓国 2,792 4,992 4,407 6,062 5,843 96.4% -219

ﾏﾚｰｼｱ 1,865 2,634 3,286 5,270 5,362 101.7% 92

タイ 2,609 4,208 4,587 3,893 3,423 87.9% -470

アメリカ 1,337 1,898 2,539 2,990 3,376 112.9% 386

ｵｰｽﾄﾗﾘｱ 615 779 1,170 1,241 1,552 125.1% 311

フランス 437 524 680 1,063 898 84.5% -165

その他 3,333 4,668 7,251 8,213 12,427 151.3% 4,214

合　計 78,830 96,805 119,240 118,257 130,331 110.2% 12,074

　■Ｈ２８・Ｈ２９外国人宿泊客延数の国・地域別構成比（上位10カ国） （単位：人泊）

国・地域名 人　数 構成比

台湾 33,244 25.5%

香港 27,552 21.1%

中国 25,312 19.4%

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 11,342 8.7%

韓国 5,843 4.5%

ﾏﾚｰｼｱ 5,362 4.1%

タイ 3,423 2.6%

アメリカ 3,376 2.6%

ｵｰｽﾄﾗﾘｱ 1,552 1.2%

フランス 898 0.7%

その他 12,427 9.5%

合　計 130,331 100.0%

（単位：人泊）

国・地域名 人　数 構成比

台湾 31,370 26.5%

香港 25,307 21.4%

中国 21,024 17.8%

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 11,824 10.0%

韓国 6,062 5.1%

ﾏﾚｰｼｱ 5,270 4.5%

タイ 3,893 3.3%

アメリカ 2,990 2.5%

ｵｰｽﾄﾗﾘｱ 1,241 1.0%

フランス 1,063 0.9%

その他 8,213 6.9%

合　計 118,257 100.0%

H28

H29
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　■Ｈ２８・Ｈ２９管内地域毎の国・地域別外国人宿泊客延数 ※Ｈ２９の宿泊客延数の多い順 （単位：人泊）

国・地域名 北見地域 H29/H28 斜網地域 H29/H28 遠紋地域 H29/H28 管内合計 H29/H28

台湾 7,261 106.9% 24,778 104.4% 1,205 142.8% 33,244 106.0%

香港 4,805 101.7% 21,561 108.5% 1,186 168.5% 27,552 108.9%

中国 3,286 150.7% 21,525 116.5% 501 136.9% 25,312 120.4%

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 876 97.9% 7,779 101.3% 2,687 82.8% 11,342 95.9%

韓国 1,704 86.4% 3,966 103.4% 173 68.1% 5,843 96.4%

ﾏﾚｰｼｱ 902 231.3% 2,462 102.6% 1,998 80.6% 5,362 101.7%

タイ 424 71.1% 2,747 96.8% 252 54.9% 3,423 87.9%

アメリカ 395 146.3% 2,850 107.9% 131 165.8% 3,376 112.9%

ｵｰｽﾄﾗﾘｱ 139 102.2% 1,360 136.4% 53 49.1% 1,552 125.1%

フランス 74 127.6% 804 82.5% 20 64.5% 898 84.5%

その他 1,073 72.1% 10,497 178.3% 857 102.3% 12,427 151.3%

合　計 20,939 107.4% 100,329 112.3% 9,063 96.3% 130,331 110.2%
※ 北見地域～北見市・津別町・訓子府町・置戸町

※ 斜網地域～網走市・美幌町・斜里町・清里町・小清水町・大空町

※ 遠紋地域～紋別市・佐呂間町・遠軽町・湧別町・滝上町・興部町・西興部村・雄武町

　■Ｈ２９管内地域毎の外国人宿泊客延数内訳 （単位：人泊）

北見地域 斜網地域 遠紋地域 管内合計

人　数 20,939 100,329 9,063 130,331

構成比 16.1% 77.0% 6.9% 100%

　■Ｈ２９外国人宿泊客延数の上位５市町村 （単位：人泊）

順位 １ ２ ３ ４ ５

市町村名 斜里町 網走市 北見市 紋別市 遠軽町

台湾 14,663 9,855 7,140 1,038 92

香港 9,301 12,127 4,743 1,055 68

中国 12,145 9,286 3,137 340 90

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 4,714 2,924 871 2,563 84

韓国 2,061 1,793 1,658 146 15

ﾏﾚｰｼｱ 725 1,717 900 1,971 16

タイ 1,116 1,600 416 227 9

アメリカ 1,424 1,360 363 104 14

ｵｰｽﾄﾗﾘｱ 808 530 139 22 27

フランス 550 236 62 0 18

その他 5,015 5,212 1,058 332 443

合　計 52,522 46,640 20,487 7,798 876

H28 47,658 40,723 18,983 8,482 598

H29/H28 110.2% 114.5% 107.9% 91.9% 146.5%

H29-H28 4,864 5,917 1,504 -684 278

北見地域 
20,939 
16.1% 

斜網地域 
100,329 
77.0% 

遠紋地域 
9,063 
6.9% 
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